Carta investiture iure masaricii
 1271 [gennaio ? ottobre ?] 24, "in monasterio Sancti Abondii"
L'abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius" insieme ad Onrico Rusca, Guido "de Gigo" ed altri monaci investe "iure masaricii ad fictum faciendum" per venti anni Anselmo "de la Porta" di Gravedona, per metà, e per l'altra metà Gisla figlia di Alessandro "Pertica" di Talamona ed i fratelli Pietro e Giovanni, per i quali agisce qui Simone fratello di Anselmo, di immobili [in Talamona ?], con clausole determinate e per un fitto annuo consistente in quantità determinate di vino, grani e castagne peste da consegnarsi in parte a s. Michele e in parte a s. Martino.

Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 128 [A].

Lo stato di conservazione della pergamena - che è di taglio irregolare e sagomata nella parte inferiore, con numerosi fori originari e strappi antichi parzialmente ricuciti prima dell'uso - è pessimo: sono perduti gli angoli superiori e sono numerose le stropicciature e gli strappi di diversa misura in tutto il supporto, cosicché il testo risulta gravemente danneggiato, a volte in modo irreparabile.  Tracce di rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva o di poco posteriore, "Carta A<n>sellmi et Simonis fratrum de la Porta de Grabadona qui stant Talamone"; altre scritture di età moderna, fra le quali una (settecentesca?) che dà l'indicazione "De Talamona".

Si propone qualche integrazione - soprattutto in base al confronto con altri atti di investitura redatti dal medesimo notaio Andriolo in quello stesso torno di mesi - ove ci siano buone probabilità di correttezza; per il resto, l'andamento già in origine sagomato della pergamena e l'irregolarità degli strappi lungo il margine destro sconsigliano di quantificare anche approssimativamente le lettere perdute in tale posizione: si sono quindi genericamente impiegati tre puntini fra parentesi quadra, avvertendo che soprattutto nelle prime otto righe di testo la lacerazione (pur sempre ineguale) è particolarmente ampia. 

 Per quanto concerne invece, nel regesto, la localizzazione del complesso dei beni locati, la proposta di Talamona è effettuata tenendo conto di quanto scritto (ma in età moderna!) sul verso della pergamena.  Quanto alla datazione, nell'anno 1271 il giorno 24 cadeva in sabato solo nel mese di gennaio ed in quello di ottobre: sembra doversi preferire la prima delle due date, perché più vicina cronologicamente alle suddette altre locazioni, che sono pure relative al territorio di Morbegno.
Si notano numerose scorrettezze, oltreché alternanza di forme grafiche diverse per una medesima parola. 
Per trascrivere il nome di una delle località sotto ricordate si è usata una forma accentata, "Proviò", perché se ne ipotizza l'identificazione con il microtoponimo "Proviolo" testimoniato (cfr. Inventario ... Morbegno) per l'anno 1247. 
[(SN)]  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) millessimo ducentessimo septuagessimo, die sabati vigeximoquarto intra[nte ... indicione ...  Dominus donus Guilielmus Lavi]|zarius Dei gracia abbas monasterii et conventus Sancti Abondii Cumani, et cum eo donus Honricus Ruscha et donus Guido de Gigo et do[nus ... monaci et confratres dicti monasterii et con]|[ventu]s, nomine et ex parte et pro melioramento ipsius monasterii et conventus, investivit iure masaricii ad fictum faciendum Anselmum [...] | [et] Simonem de la Porta de Grabadona recipientem nomine et ad partem Gixle filie Ascandri Pertice de Talemona et Petri et Iohannis [...];| nominative de omnibus (a) terris infrascriptis et rebus teretoriis et pratis et buschis et sidimnibus (b) et silvis et aliis rebu[s ...]| videlicet.  In primis de sedimine uno cum quampluribus domibus et curte et pergola et ficubus et vinea, cui choeret a mane et [....     illorum] | [de] Castello, a nullora Scancti (c) Dionixii, et est pertice tres et media;  item de pecia una terre laborative iacentis in eodem terretorio ubi dicitur subtus [...] | [Vicedomi]norum, a sero Scancti Dionixii, et a nullora Scancti Dionixii, et est pertica una et tabule decem et septem;  item de pecia una tere laborative in eod[em teretorio ...], | [a] mane Scancti Abondii, a meridie S(can)c(t)i Dionixii, a sero S(can)c(t)i Dionixii, a nulora S(can)c(t)i Abondii et in parte illorum de Castelo, et est pertica una et tabule quinque;  item de pecia una terre lab[orative] | [i]bi prope, subtus murata sive in Plazalonga, cui choeret a mane S(can)c(t)i Abondii et a meridie similiter, a sero illorum de Castello, a nullora